

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,953	28,890
受取手形及び売掛金	237,631	203,524
商品及び製品	54,495	61,022
仕掛品	48,787	63,871
原材料及び貯蔵品	34,330	37,190
その他	56,548	61,360
貸倒引当金	△777	△1,201
流動資産合計	462,969	454,659
固定資産		
有形固定資産	174,953	182,027
無形固定資産	15,295	20,151
投資その他の資産		
投資有価証券	195,393	170,415
退職給付に係る資産	44,103	46,321
その他	12,880	13,862
貸倒引当金	△1,175	△1,429
投資その他の資産合計	251,201	229,170
固定資産合計	441,451	431,349
繰延資産	102	87
資産合計	904,522	886,096

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	150,648	136,125
短期借入金	68,095	75,375
コマーシャル・ペーパー	19,000	29,000
1年内償還予定の社債	15,000	500
未払法人税等	5,905	2,638
前受金	38,303	42,079
その他	107,795	96,027
流動負債合計	404,748	381,745
固定負債		
社債	45,500	45,000
長期借入金	43,629	56,529
役員退職慰労引当金	236	172
退職給付に係る負債	32,518	32,394
その他	58,253	58,664
固定負債合計	180,137	192,761
負債合計	584,885	574,507
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	46,735	46,735
利益剰余金	109,543	107,059
自己株式	△7,184	△7,191
株主資本合計	196,680	194,189
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,528	62,296
繰延ヘッジ損益	△513	△1
為替換算調整勘定	10,978	11,265
退職給付に係る調整累計額	13,665	14,407
その他の包括利益累計額合計	93,659	87,968
非支配株主持分	29,296	29,431
純資産合計	319,636	311,589
負債純資産合計	904,522	886,096

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	159,117	165,192
売上原価	119,640	122,658
売上総利益	39,477	42,533
販売費及び一般管理費	37,581	40,134
営業利益	1,895	2,399
営業外収益		
受取利息	53	59
受取配当金	1,050	1,408
為替差益	—	262
その他	271	158
営業外収益合計	1,374	1,888
営業外費用		
支払利息	601	570
持分法による投資損失	680	528
為替差損	231	—
その他	139	185
営業外費用合計	1,652	1,284
経常利益	1,618	3,003
特別利益		
固定資産売却益	5	49
投資有価証券売却益	46	909
特別利益合計	51	959
特別損失		
固定資産処分損	77	92
投資有価証券評価損	296	—
その他	18	—
特別損失合計	391	92
税金等調整前四半期純利益	1,278	3,869
法人税等	650	1,274
四半期純利益	627	2,595
非支配株主に帰属する四半期純利益	399	574
親会社株主に帰属する四半期純利益	228	2,020

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	627	2,595
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,149	△7,217
繰延ヘッジ損益	△125	510
為替換算調整勘定	△895	395
退職給付に係る調整額	1,042	740
持分法適用会社に対する持分相当額	33	19
その他の包括利益合計	9,204	△5,551
四半期包括利益	9,832	△2,956
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,527	△3,670
非支配株主に係る四半期包括利益	304	714

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	26,096	29,494	36,260	29,617	30,022	7,627	159,117	—	159,117
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	273	625	3,969	1,747	48	6,845	13,510	△13,510	—
計	26,370	30,119	40,229	31,365	30,070	14,473	172,628	△13,510	159,117
セグメント利益 又は損失(△)	106	△1,956	128	2,005	2,566	471	3,323	△1,427	1,895

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,427百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,451百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	発電・社会 インフラ	産業インフ ラ	パワエレ機 器	電子デバイ ス	食品流通	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高									
外部顧客への 売上高	26,960	28,858	40,634	30,702	29,703	8,332	165,192	—	165,192
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	396	542	4,988	1,132	55	7,077	14,193	△14,193	—
計	27,357	29,400	45,623	31,835	29,758	15,409	179,385	△14,193	165,192
セグメント利益 又は損失(△)	150	△2,506	1,026	2,327	2,189	540	3,727	△1,327	2,399

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、金融サービス、不動産業、保険代理業、旅行業及び印刷・情報サービス等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△1,327百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,324百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、組織構造の変更に伴い、「発電・社会インフラ」、「産業インフラ」及び「パワエレ機器」の各報告セグメントにおいて、集約する事業セグメントを変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。